ПРОТОКОЛ

23.12. 2011 г.                                                                                         №  4

Заседания антинаркотической комиссии при  администрации города  Азова

	Председатель
	- Бездольный С.Л., - мэр города Азова,

	Заместитель председателя

	 - Парфенов В.В., - заместитель главы администрации по социальным вопросам

	Секретарь
	- Кочевная О.С.

	Присутствовали
	- 23 члена комиссии
(список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об эффективности реализации индивидуальных комплексных программ сопровождения несовершеннолетних, склонных к потреблению наркотических веществ

2. О проведении в городе  добровольного тестирования обучающихся на предмет употребления наркотических средств
3. О Концепции профилактики употребления психоактивных веществ в образовательной среде (утверждена Министерством образования и науки РФ от 5.09.2011)
4. О рассмотрении  «ПЕРЕЧЕНЯ вопросов рассматриваемых  на заседаниях антинаркотической комиссии при администрации  города»  Азова  на 2012 год
Уважаемые члены антинаркотической комиссии!

Сегодня проводится заключительное (четвертое)  заседание антинаркотической комиссии в 2011 году. Рассмотрены все вопросы, запланированные год назад, а также вопросы, которые перед нами ставили областные и федеральные органы. В текущем году работа комиссии имела  целевой и системный характер.

Продолжается начатая еще в 2009 году традиция  совместной профилактической деятельности с  городской  общественностью. Так, например, продолжаются:

- встречи председателей квартальных комитетов с представителями органов системы профилактики;

-  в летнее время  распространяются агитационные и предупреждающие листовки, содержанием которых являются телефоны служб профилактики и информация о мерах ответственности за нарушение законодательства в части распространения и культивирования наркотических средств;

- комиссией по делам несовершеннолетних осуществляется план комплексных рейдов в асоциальные семьи и места сбора молодежи в ночное время;

- при проведении родительских педвсеобучей  в рамках работы межведомственной лекторской группы рассматривается  вопрос о действиях при обнаружении фактов распространения, культивирования и продажи наркотических  средств.

С 2010 года реализуется долгосрочная целевая программа «Комплексные меры противодействия  злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту», которая определяет работу городских и федеральных органов, включенных в процессы профилактики, и борьбы с наркоманией, алкоголизмом и табакокурением.

 Сумма финансирования из местного бюджета в 2011 году составила –  213 тысяч рублей.

Средства бюджета были направлены на изготовление  информационных материалов, а также были закуплены диски (500 штук) с фильмами проекта «Общее дело» направленных на профилактику пагубных проявлений. Данные фильмы будут распространенны в 2012 году во всех средних и высших учебных заведениях города с целью обсуждения проблем освещаемых в фильмах.

Уважаемые коллеги!

Все выше перечисленное это лишь малая часть работы, которую мы с вами ежедневно проводим в рамках борьбы с таким злом как «наркомания».

 2 марта 2011 года с целью отслеживания эффективности деятельности администрации и антинаркотической комиссии города мы принимали межведомственную рабочую группу антинаркотической комиссии Ростовской области.

Проверяющими отмечено, что в городе созданы необходимые условия для организации досуга. Особое внимание уделяется материально-техническому состоянию объектов  социокультурной сферы г. Азова.

В ходе проверки была отмечена большая пропагандистская работа комиссии, в ходе которой накоплен большой опыт методических материалов, образцов для создания социальной рекламы антинаркотической тематики.

По итогам проверки рабочей группой был сделан вывод о том, что  “в городе Азове намечена положительная тенденция по реализации антинаркотической программы”.

В заключение хочу отметить, что в России наметилась тенденция по активизации работы по противодействию наркомании.

На научно-практической конференции, которая проходила 25 октября в  Ростове-на-Дону, председатель Государственного антинаркотического комитета, директор ФСКН России Иванов сказал  что: «Следующий 2012 год необходимо сделать переломным в плане  построения новой системы антинаркотического законодательства». И, как следствие, мы сегодня уже имеем федеральный закон «О мерах контроля в отношении препаратов, которые содержат малые количества наркотических средств и психотропных веществ» закон на территории России вступит в силу  в июне 2012 года и тут следует отметить, что данный закон принят по инициативе Губернатора Ростовской области В.Ю. Голубева и направлен на снижение «дезоморфиновой» наркомании, собственно это  тот вопрос который  мы поднимали на заседаниях нашей комиссии.  И нельзя не отметить оперативность вышестоящих организаций в ходе  принятия решений в данном вопросе. Надеюсь, что и в последующем в нашей работе мы будет держать «руку на пульсе», принимать и выдвигать правильные решения нашей комиссии.

1. СЛУШАЛИ: Об эффективности реализации индивидуальных комплексных программ сопровождения несовершеннолетних, склонных к потреблению наркотических веществ.
ИНФОРМАЦИЯ:

Чудиной  А.А.  - начальника управления образования.

ВЫСТУПИЛИ:

С.Л. Бездольный – мэр города Азова,

Отец Александр - Настоятель Храма Азовской Иконы Божией Матери
РЕШИЛИ:
1. Информацию  Чудиной А.А. принять к сведению.
2. Информацию Отца Александра принять к сведению.
3. Данную работу продолжить в следующем году

2. СЛУШАЛИ: О проведении в городе  добровольного тестирования обучающихся на предмет употребления наркотических средств.
ИНФОРМАЦИЯ:

Самохваловой Н.В. – специалист по профилактике государственного областного учреждения здравоохранения «Наркологический диспансер» г. Азова
ВЫСТУПИЛИ:

С.Л. Бездольный – мэр города Азова,

Отец Александр - Настоятель Храма Азовской Иконы Божией Матери,

Кувшинова Л.Е. – заместитель главного врача МУЗ «ЦГБ»,

Тибенко А.П. – ст. оперуполномоченный  отделения в г.Азове УФСКН,

Титов А.А. – начальник Азовского таможенного поста.

РЕШИЛИ:
1. Информацию Самохваловой Н.В. принять к сведению.
2. Рекомендовать ГОУЗ «Наркологический диспансер» г. Азова тестирование учащихся  проводить в первые дни недели (понедельник, вторник).
3. ГОУЗ «Наркологический диспансер» г. Азова довести до 100% обследование учащихся ПУ-45 и АФ ДПК.

4. Продолжить в 2012 году тестирование обучающихся на предмет употребления наркотических средств.

3. СЛУШАЛИ: О Концепции профилактики употребления психоактивных веществ в образовательной среде, утвержденной Министерством образования и науки РФ от 5 сентября 2011
ИНФОРМАЦИЯ:

Чудиной А.А.  - начальника управления образования.

РЕШИЛИ:
1. Информацию  Чудиной А.А. принять к сведению.

2. Управление образования (Чудина А.А.) назначить ответственным за реализацию целей и задач Концепции профилактики употребления психоактивных веществ в образовательной среде в городе Азове.

3. Начальнику отдела по делам молодежи и туризму О.С. Кочевной в I квартале 2012 года ознакомить директоров высших и средне-специальных учебных заведений города с Концепцией профилактики употребления психоактивных веществ в образовательной среде.

4. В IV квартале 2012 года на заседании комиссии начальнику управления образованием Чудиной А.А. доложить о реализации Концепции в образовательных учреждениях города Азова.

4. СЛУШАЛИ: О рассмотрении  «ПЕРЕЧЕНЯ вопросов рассматриваемых  на заседаниях антинаркотической комиссии при администрации  города»  Азова  на 2012 год
ИНФОРМАЦИЯ:

Кочевной О.С.секретаря антинаркотической комиссии

(Выступление Кочевной О.С.)

РЕШИЛИ:
1. До 16 января 2012 года секретарю комиссии О.С. Кочевной дать предложения для включения в ПЕРЕЧЕНЬ вопросов рассматриваемых  на заседаниях антинаркотической комиссии.

2. Секретарю комиссии О.С. Кочевной сформировать ПЕРЕЧЕНЬ вопросов рассматриваемых  на заседаниях антинаркотической комиссии к 1 заседанию комиссии в 2012 году.

Председатель комиссии                                             С.Л. Бездольный

Секретарь комиссии                                                       О.С. Кочевная
PAGE
1